!«.… Humbertus (de Castellione) accepit uxorem filiam videlicet 
Berardi de Luseiaco. Qua ex causa surrexit in Cavariacum, æstimans 
se posse quasdam ibi malas consuetudines exercere quas Berardus 
ille in vita sua finierat. » — Bérard avait abandonné : « Omnes ma- 
las consuetudines ac depredationes seu torturas… Nichil penitus ibi- 
dem vel sibi vel posteritati suæ juste seu injuste exigendum amplius 
retinuit nisi tantum vardam et malefactorum Justiciam quam se ibi 
habere fatebatur… Justiciæ autem quam querebat tenor.… hujusmodi 
erat, ut si monachus ejusdem obedientiæ procuraior de aliquo adver- 
sario seu latrone vel malefactore justiciam sibi quereret, plenarie 
eam ipsi faceret; et tunc jam ejusdem justiciæ leges et placita inter 
obedientiarium et seniorem de Luseiaco per medium esse deberent. 
Si quis eliam latro videlicet qui de hominibus Sancti Pelri non esset 
in foro Cavariaci furtum faciens vel ab ipso domino de Lus, seu ab ipso preposito, scilicet de Luseiaco, deprehenderetur, eodem modo vi- 
delicet medio ab eo justiciaretur. De hominibus autem Sancti Petri 
tam intlerioribus quam exterioribus nulla unquam ad eum Juslicia 
pertinebit » (Cartul. de Cluny, MS., cart. B, fe 262 vo-963 ro (2103)). * «Ego Helias… in urbe Cenommanica comes constitutus.… do Deo
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En fondant l’abbaye de Talmond, Guillaume le Chauve, 
seigneur du château de ce nom, exempte de sa juri- 
diction tous les hommes du nouveau monastère. Qu'ils 
aient à combattre en champ clos, qu’ils blessent, ou 
tuent, ou volent, en dedans ou au dehors du château, en 
un lieu quelconque de la seigneurie, l'abbé seul sera 
leur juge. Cette immunité personnelle fait partie de la 
paix que le fondateur de l’abbaye veut lui assurer à 
elle-même, et assurer à tous ceux qui dépendent d'elle‘. 

et Sanctis Martino Vincentio et Laurentio… quicquid aut juste aut 
injuste in eorum ecclesiis domibus et in toto burgo eorum ad vica- 
riam pertinens habebam. Ita ut ipsi vicarium suum habeant, qui justi- 
cias et districtiones secundum preceptum abbatis et mon. faciat. Si 
quis vero extraneus, aut in latrocinio, aut in aliquo crimine ibi depre- 
hensus fuerit, ablatis rebus omnibus, bene flagellatus, corpus nudum 
ad justiciam corporalem faciendam quo monachi pro Deo et pro suo 
ordine facere nolint, vicariis meis reddatur. De suis vero hominibus, 
omnino Üiberam potestatem habeant faciendi quod volunt. Si vero 
quis ex eorum hominibus alieui forisfecerit, aut is eui necesse fuerit 
apud abbatem querelam deponat, et ipse abbas aut sui justiciam fa- 
ciant, ne sit necesse ut vicarii Comitis ibi manum mittant. Ita igitur 
sint liberi jamdicti Burgenses St Vincentit et omnes famuli de cibo 
monachorum, ut nullo modo à vicarii distringantur, nec etiam in mer- | 
cato, nisi prius clamor ad abbatem vel ad mon. vel ad vicarium eorum 
venerit et ipsi rectum facere noluerint, nési forie in ipso mercalo foris- 
factum fuerit perpetratum » (C. Saint-Vincent du Mans, MS., fes 14-12 
{(1098-1100)).